
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 198/2021

Em observância ao artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 (Institui normas
para Licitações e Contratações Públicas), a Secretária Municipal da Educação do
Município de Fortaleza, no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Central
de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação do Pregão Eletrônico nº 198/2021 – Processo nº P146340/2021,
cujo objeto é a Seleção de empresa para registro de preços visando futura e eventual
aquisição de kits com gêneros alimentícios não perecíveis e dúzias de ovos para os
alunos da rede de ensino da Prefeitura Municipal de Fortaleza-PMF, durante a suspensão
das atividades escolares presenciais em decorrência da pandemia mundial causada pelo
novo Coronavírus, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I
– Termo de Referência do edital, adjudica e homologa os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06,
para que produza os efeitos legais e jurídicos, nos termos indicados no relatório da
Central de Licitações da Prefeitura Municipal de Fortaleza, em favor das empresas
mencionadas abaixo:

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS VALORES

01 BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (EPP) - CNPJ Nº
10.394.436/0001-66

R$ 14.387.580,00

02 BOA VISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (EPP) - CNPJ Nº
10.394.436/0001-66

R$ 18.099.900,00

03 BMS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI
CNPJ Nº 03.090.004/0001-04

R$ 18.682.380,00

04 F P FAÇANHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (EPP)
CNPJ Nº 07.348.972/0001-10

R$ 2.287.380,00

05 F P FAÇANHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (EPP)
CNPJ Nº 07.348.972/0001-10

R$ 2.901.900,00

06 F P FAÇANHA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (EPP)
CNPJ Nº 07.348.972/0001-10

R$ 2.970.180,00

TOTAL
(CINQUENTA E NOVE MILHÕES,
TREZENTOS E VINTE E NOVE MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS). R$ 59.329.320,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
5J

JE
N

E
M

N
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
78

74
76

 e
 c

ód
ig

o 
5J

JE
N

E
M

N



A despesa decorrente da presente homologação correrá por conta das seguintes
dotações orçamentárias:

Projeto/Atividade 24901.12.243.2020.2133.0003, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.001.0000.00.01 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Projeto/Atividade 24901.12.365.0052.2134.0001, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.122.0000.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Projeto/Atividade 24901.12.365.0052.2137.0001, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.122.0000.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Projeto/Atividade 24901.12.366.0043.2138.0001, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.122.0000.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Projeto/Atividade 24901.12.368.0042.2135.0001, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.122.0000.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Projeto/Atividade 24901.12.368.0105.2139.0001, Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte
de Recurso 0.1.122.0000.00.00 do orçamento da Secretaria Municipal da Educação;

Fortaleza, 27 de agosto de 2021.

Antonia Dalila Saldanha de Freitas
Secretária Municipal da Educação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o 
5J

JE
N

E
M

N
P

ar
a 

co
nf

er
ir 

o 
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e 

o 
m

al
ot

e 
78

74
76

 e
 c

ód
ig

o 
5J

JE
N

E
M

N



ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número 5JJENEMN

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 787476 e código 5JJENEMN


		2021-08-30T08:24:38-0300


		2021-08-30T10:05:59-0300




